
138 ISSN 1677-7069 3 Nº 199, terça-feira, 16 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018101600138

comunica que no dia, horário e local a seguir relacionados fará
realizar LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº
12/2018, tipificada como MENOR PREÇO, visando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO,
DESRATIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, NAS ÁREAS
INTERNAS E EXTERNAS, INCLUINDO TODAS AS CAIXAS DE
PASSAGEM (ESGOTO E PLUVIAIS) E LIMPEZA DE
RESERVATÓRIOS DE ÁGUA DA SEDE DO CREA-RS, processo
protocolizado sob nº 2018.000006515-7 com início do recebimento
das propostas no dia 16/10/2018 às 8h e sessão de disputa a ocorrer
no dia 26/10/2018 às 10h. A íntegra do edital poderá ser obtida no
website www.comprasnet.gov.br ou pelo endereço de correio
eletrônico pregao@crea-rs.org.br a partir da publicação deste.

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL, Crea-RS, na forma que
dispõe a Lei nº 10.520/2002 e regulamentado pelo Decreto nº
5.450/2005, a Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei
Complementar nº 147/2014 e regulamentada pelo Decreto nº
8.538/2015, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/1993,
comunica que no dia, horário e local a seguir relacionados fará
realizar LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº
13/2018, tipificada como MENOR PREÇO, visando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÁLISE DA QUALIDADE DO
AR DOS AMBIENTES CLIMATIZADOS DA SEDE DO CREA-RS,
processo protocolizado sob nº 2018.000006556-4 com início do
recebimento das propostas no dia 16/10/2018 às 8h e sessão de
disputa a ocorrer no dia 30/10/2018 às 10h. A íntegra do edital poderá
ser obtida no website www.comprasnet.gov.br ou pelo endereço de
correio eletrônico pregao@crea-rs.org.br a partir da publicação
deste

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL, Crea-RS, na forma que
dispõe a Lei nº 10.520/2002 e regulamentado pelo Decreto nº
5.450/2005, a Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei
Complementar nº 147/2014 e regulamentada pelo Decreto nº
8.538/2015, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/1993,
comunica que no dia, horário e local a seguir relacionados fará
realizar REGISTRO DE PREÇOS na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO nº 17/2018-SRP, tipificada como MENOR PREÇO,
visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS IMPRESSOS PARA USO
DO CREA-RS, processo protocolizado sob nº 2018.000007328-1 com
início do recebimento das propostas no dia 16/10/2018 às 8h e sessão
de disputa a ocorrer no dia 05/11/2018 às 10h. A íntegra do edital
poderá ser obtida no website www.comprasnet.gov.br ou pelo
endereço de correio eletrônico pregao@crea-rs.org.br a partir da
publicação deste

Porto Alegre, 15 de outubro de 2018
GUSTAVO ANDRÉ LANGE

1° Vice-Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE FOMENTO

Chamamento Público n° 002/2018 - Processo 38.385/2018. Termo
de Fomento n° 6180000181-8. Partícipes: CREA-SC e a ACE.
Objeto: realizar o curso Conceitos Avançados para Aplicação da
Tecnologia LED. Valor: R$ 19.940,48. Vigência: 08/10/2018 a
07/04/2019. Data da Assinatura: 08/10/2018. Nome das partes
signatárias: Pelo CREA-SC: Eng. Agr. Ari Geraldo Neumann. Pela
ACE: Eng. Civil Carlos Koyti Nakazima. Termo de Fomento n°
6180000182-4. Partícipes: CREA-SC e a ACE. Objeto: realizar XIII
Workshop Gestão e Reuso de Água na Indústria. Valor: R$
29.790,48. Vigência: 08/10/2018 a 07/04/2019. Data da Assinatura:
08/10/2018. Nome das partes signatárias: Pelo CREA-SC: Eng. Agr.
Ari Geraldo Neumann. Pela ACE: Eng. Civil Carlos Koyti
Nakazima. Termo de Fomento n° 6180000183-0. Partícipes: CREA-
SC e a ACE. Objeto: realizar o 10° Seminário Modernas Técnicas
Rodoviárias. Valor: R$ 30.000,00. Vigência: 08/10/2018 a
07/04/2019. Data da Assinatura: 08/10/2018. Nome das partes
signatárias: Pelo CREA-SC: Eng. Agr. Ari Geraldo Neumann. Pela
ACE: Eng. Civil Carlos Koyti Nakazima. Termo de Fomento n°
6180000184-7. Partícipes: CREA-SC e a ACE. Objeto: realizar o
curso de Capacitação Técnica para Utilização de Equipamentos
Drone. Valor: R$ 19.800,48. Vigência: 08/10/2018 a 07/04/2019.
Data da Assinatura: 08/10/2018. Nome das partes signatárias: Pelo
CREA-SC: Eng. Agr. Ari Geraldo Neumann. Pela ACE: Eng. Civil
Carlos Koyti Nakazima. Termo de Fomento n° 6180000203-3.
Partícipes: CREA-SC e a AECOM. Objeto: realizar o projeto
Valorização e Ética Profissional. Valor: R$ 9.250,00. Vigência:
05/10/2018 a 04/04/2019. Data da Assinatura: 05/10/2018. Nome
das partes signatárias: Pelo CREA-SC: Eng. Agr. Ari Geraldo
Neumann. Pela AECOM: Eng. Amb. Rafael Leão. Termo de
Fomento n° 6180000204-0. Partícipes: CREA-SC e a AECOM.
Objeto: realizar o curso Educação Profissional em Auditoria e
Perícia em Obras. Valor: R$ 9.800,10. Vigência: 10/10/2018 a
09/04/2019. Data da Assinatura: 10/10/2018. Nome das partes
signatárias: Pelo CREA-SC: Eng. Agr. Ari Geraldo Neumann. Pela
AECOM: Eng. Amb. Rafael Leão. Termo de Fomento n°
6180000177-3. Partícipes: CREA-SC e a AEAGRO. Objeto: realizar
a 3ª Jornada de Fruticultura do Oeste de Santa Catarina. Valor: R$
4.832,22. Vigência: 05/10/2018 a 04/04/2019. Data da Assinatura:
05/10/2018. Nome das partes signatárias: Pelo CREA-SC: Eng. Agr.

Ari Geraldo Neumann. Pela AEAGRO: Eng. Agr. Franklin Silveira
de Brum Junior. Termo de Fomento n° 6180000191-0. Partícipes:
CREA-SC e a AGROCON. Objeto: realizar a III Semana da
Agronomia do Alto Uruguai Catarinense. Valor: R$ 8.788,28.
Vigência: 26/09/2018 a 25/03/2019. Data da Assinatura: 26/09/2018.
Nome das partes signatárias: Pelo CREA-SC: Eng. Agr. Ari Geraldo
Neumann. Pela AGROCON: Eng. Agr. Valdir Silveira de Avila.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DE SÃO PAULO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2018 - SRP

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado
de São Paulo - CREA-SP torna público o resultado parcial da
Licitação Modalidade Pregão Eletrônico no 035/2018 - Sistema
Registro de Preços - Processo Administrativo no L-105/2018, onde foi
Adjudicado o seu objeto, Lote "1" e "2" para a empresa Antunes &
Ruivo Comércio de Produtos Nacionais e Industrialização por Conta
de Terceiros Ltda. - EPP, pelo valor total de R$ 5.460,00 e R$
7.020,00, respectivamente.

São Paulo, 15 de outubro de 2018.
HOLMES NOGUEIRA B. NASPOLINI

Superintendente Administrativo

EXTRATO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento nº 011/2018-UPC celebrado entre o
Crea-SP e a Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de
Bauru - ASSENAG. Objetivo: O CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE SÃO PAULO,
celebra o Termo de Fomento nº 011/2018, decorrente do Edital de
Chamamento Público nº 001/2018, com objetivo de colaborar
institucionalmente no evento "1º Seminário da Tecnologia BIM", que
tem a finalidade de capacitar, aperfeiçoar técnica e culturalmente os
profissionais do Sistema Confea/Creas, e a divulgação da legislação,
aperfeiçoamento continuado, integração e promoção do intercâmbio
técnico e associativo entre profissionais do setor, a ser realizado no
período de 17 a 20 de setembro de 2018, no salão nobre da sede da
Entidade, no montante de R$25.000,00. Modalidade: Processo C-
539/2018. Data da Assinatura: 3/9/2018.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2018-UPC/SUPGER,
celebrado entre o Crea-SP e a Fundação Educacional de Votuporanga
- FEV. Objetivo: Regulamentar o Programa UNIFEV Corporativa,
referente à concessão de descontos aos funcionários do Crea-Sp e
profissionais filiados, que são alunos regularmente matriculados nos
cursos de pós-graduação e MBA do Centro universitário de
Votuporanga - UNIFEV, exceto os cursos que são oferecidos/
ministrados em cooperação com outras Entidades parceiras.
Modalidade: Processo C-332/2018. Data da Assinatura: 28/09/2018.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO TOCANTINS

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 24/2018

CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Tocantins - CREA/TO; CNPJ Nº 26.753.608/0001-80;
CONTRATADA: PONTUAL DISTRIBUIDORA EIRELI-EPP; CNPJ
nº 09.097.727/0001-03, FUNDAMENTO: Pregão Presencial nº
07/2018, bem como lei 8.666/93, OBJETO: contratação de empresa
especializada para fornecer produtos de limpeza, VIGÊNCIA: 12
(doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 14.241,00 (quatorze mil, duzentos
e quarenta e um reais). Data de assinatura: Palmas, 01 de outubro de
2018.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 25/2018

CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Tocantins - CREA/TO; CNPJ Nº 26.753.608/0001-80;
CONTRATADA: HIGICLEAN EIRELI-EPP; CNPJ nº
01.235.908/0001-47, FUNDAMENTO: Pregão Presencial nº 07/2018,
bem como lei 8.666/93, OBJETO: contratação de empresa
especializada para fornecer produtos de limpeza, VIGÊNCIA: 12
(doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 18.300,71 (dezoito mil, trezentos
reais e setenta e um centavos). Data de assinatura: Palmas, 02 de
outubro de 2018.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2018

O CRF/MG informa que o EDITAL do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 08/2018, cujo objeto é prestação de serviços de
limpeza e conservação, com fornecimento de materiais, para Sede e
Seções do CRF/MG, sofreu alterações na cláusula 1ª do Artigo 6º e na
data da sessão pública, remarcada para o dia 26/10/2018 às 09:30 min.
As alterações encontram-se disponíveis no site www.crfmg.org.br.

Belo Horizonte-MG, 15 de outubro de 2018.
DANIELA MIRANDA DUARTE

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0130/2018 Objeto: Prestação de
serviços de Material Gráfico a serem utilizados no 4º Congresso
Mineiro de Farmácia, no período de 30 de novembro à 02 de
dezembro de 2018, na Faculdade Pitágoras em Governador
Valadares/MG, conforme especificações estabelecidas no Termo de
Referência - Anexo I do Edital, disponível no site www.crfmg.org.br.
Data da sessão: 25/10/2018 às 09h30min, na Sede do CRF/MG na
Rua Urucuia, nº 48 - Floresta, BH/MG.

Belo Horizonte, 15 de outubro de 2018.
ELI TEODORO DA SILVA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2018

O CRF/MG torna público para o conhecimento dos
interessados que, conforme constante em Ata, o PREGÃO
PRESENCIAL Nº 06/2018, ocorrido no dia 11/10/2018 foi declarado
DESERTO, tendo em vista o não comparecimento de licitantes
interessados.

Belo Horizonte, 12 de outubro de 2018.
YULA DE LIMA MEROLA

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São
Paulo - CRF-SP, Autarquia Federal, instituída pela Lei n°
3.820/60, em cumprimento ao disposto no parágrafo 2º do artigo
15 da Lei nº 8.666/93, Decreto nº 7.892/2013, ato de homologação
do Sr. Presidente, e tendo em vista o objeto dos Pregões a seguir
relacionados, que terão vigência de 12 (doze) meses, a contar
desta publicação, torna público os Registros de Preços a seguir
relacionados, estando os fornecedores e relações de preços anexos
aos respectivos Processos Administrativos e disponibilizado no
sitio www.crfsp.org.br:

Processo Administrativo nº 045/2018 - Pregão Eletrônico
nº 033/2018 - Objeto: Registro de Preços para eventual e futura
"impressão de materiais gráficos para o CRF-SP" - Ata nº
029/2018 - Empresa: Cop Bem Gráfica e Editora Eireli EPP -
CNPJ: 00.158.540/0001-06 - Valor total registrado: Item: 1 - R$
7.110,00; Ata nº 030/2018 - Empresa: Roger Andre Braun - ME
- CNPJ: 29.253.577/0001-97 - Valor total registrado: Item: 2 - R$
13.050,00.

Processo Administrativo nº 007/2018 - Pregão Eletrônico
nº 005/2018 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para eventual e
futura contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento
de banners, placas e locação e montagem de estruturas Box Truss
para comunicação visual e locação de mobiliários, totens e
braçadeiras para injeção para eventos do Conselho Regional de
Farmácia do Estado de São Paulo-CRF-SP - Ata nº 031/2018 -
Empresa: Carretel Serviços de Comunicação, Produção e Projetos
Eireli - ME - CNPJ: 22.220.761/0001-91 - Valor total registrado:
Grupo 1: Itens 01 a 05 - R$ 60.800,00; Grupo 2: Itens 06 a 12
- R$ 23.796,50.

MARCOS MACHADO FERREIRA

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 4ª REGIÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente edital, o Plenário do Conselho Regional de
Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 4ª (quarta) Região -
CREFITO-4, localizado à Rua da Bahia, nº 1148/831, centro, na
cidade de Belo Horizonte/MG, neste ato representado pelo seu
Presidente, Dr. Anderson Luís Coelho, torna público, a todos que
o presente virem, ou dele tiverem conhecimento, que em reunião
plenária ocorrida em 28/09/2018 foi julgado, dentre outros, o
processo disciplinar n º 11118/2018, movido em face do
fisioterapeuta Dr. VITOR FABIANO ANDRADE TISO, inscrito
no CREFITO-4 sob o nº 35035 F - Resultado do julgamento:
Julgado procedente a Representação Inaugural - aplicada ao
Representado a penalidade de multa equivalente ao pagamento de
05 (cinco) anuidades ao Conselho. Portanto, fica o profissional
acima identificado devidamente intimado para que, querendo,
interponha recurso, no prazo de 30 dias, a contar da publicação do
presente edital (Art. 8º da Resolução COFFITO n º 471/2016).
Para constar lavrou-se o presente edital para que produza seus
efeitos legais.

ANDERSON LUÍS COELHO
Presidente do Conselho

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-16T00:37:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




